Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

Projeto de Decreto Legislativo n. 71/2022

Denomina de Eloídes Machado da Silva a
Escola Municipal do Residencial Tiradentes em
Marabá e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga
o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Denomina de Eloídes Machado da Silva a Escola Municipal do Residencial
Tiradentes em Marabá - PA.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 11 de Maio de 2022.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves
Vereador - CMM

Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Professora ELOÍDES MACHADO DA SILVA nasceu no dia 09 de agosto de
1979, em Colinas - MA. Filha de José Alves da Silva e Deuzina Machado da Silva.
Eloídes formou-se em magistério em 1997. Em janeiro 1998 veio para Marabá, para o
bairro de Morada Nova, onde morou com sua irmã até o seu falecimento. Lecionou na
Escola Fé em Deus nos anos de 1998 e 1999.

No mesmo ano de 1998 foi aprovada no vestibular de letras na Universidade

Federal do Pará - UFPA. Em janeiro de 2000 aos 21 anos faleceu precocemente de
aneurisma cerebral, deixando o legado do trabalho com amor dedicado à profissão.

Diante do exposto, junto à população requerente, trazemos à luz desta casa de

Leis esta homenagem póstuma, denominando de Eloídes Machado da Silva a Escola
Municipal a ser construída no residencial Tiradentes em nosso município.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2022.

_______________________________
Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM